

EXTRAORDINARY

भाग II —खण्ड 3 — उप-खण्ड (i) = PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ਜਂ. 199] No. 199] नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 13, 2005/वैशाख 23, 1927 NEW DELHI, FRIDAY, MAY 13, 2005/VAISAKHA 23, 1927

वित्त मंत्रालय

( आर्थिक कार्य विभाग )

अधिसचना

नई दिल्ली, 13 मई, 2005

सा.का.नि. 286(अ).— केन्द्रीय सरकार सरकारी बचत बैंक अधिनियम, 1873 (1873 का 5) की घारा 15 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाकघर बचत खाता नियम, 1981 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम डाकघर बचत खाता (संशोधन) नियम, 2005 है ।
  - (2) ये उनके राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- 2. डाकघर बचत खाता नियम, 1981 में,-
  - (i) नियम 2 में, खंड (ख) से खंड (ड) के स्थान पर निम्नितिखित खंड रखें जाएंगे, अर्थात् :— "(ख) 'जमा' से इन नियमों के अधीन किसी खाते में जमाकर्ता द्वारा जमा किया गया धन अभिप्रेत हैं :"
    - (ग) 'जमाकर्ता' से ऐसा व्यष्टि अभिप्रेत हैं, जो-
      - (i) अपने स्वयं की ओर से ; या
    - (ii) किसी ऐसे अवयस्क या विकृतचित व्यक्ति की ओर से, जिसका वह संख्यक हैं, इन नियमों के अधीन किसी खाते में धन जमा करता है ।"।
  - (ii) नियम 4 में,-
    - (क) सारणी में शीर्षक ख से घ, तद्धीन सभी मदों और उनसे संबंधित प्रविष्टियों का लौप
       किया जाएगा:
    - (ख) सारणी के नीचे टिप्पण 7 का लोप किया जाएगा ;
  - (iii) नियम 6 में उपनियम (6) का लोप किया जाएगा I

[फा. सं. 2/8/2005-एनएस. 11] पी.सी. सिंह, अवर सचिव टिप्पण: — मूल नियम सा०का०नि० 663(अ), तारीख 17 दिसंबर 1981 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् सा०का०नि 8(अ), तारीख 2 जनवरी, 1987, सा०का०नि० 948(अ), तारीख 2 दिसंबर 1987, सा०का०नि० 5(अ), तारीख 5 जनवरी, 1989, सा०का०नि० 430(अ), तारीख 6 अप्रैल, 1989, सा०का०नि० 695(अ), तारीख 17 जुलाई, 1989, सा०का०नि० 813(अ), तारीख 4 सितम्बर, 1989, सा०का०नि० 1001(अ), तारीख 8 नवम्बर 1989, सा०का०नि० 499(अ), तारीख 8 जुलाई, 1993, सा०का०नि० 165(अ), तारीख 28 फरवरी, 2000, सा०का०नि० 349(अ), तारीख 10 मई, 2002, सा०का०नि० 413(अ), तारीख 14 जून, 2002 और सा०का०नि० 587(अ), तारीख 25 जुलाई, 2003 द्वारा संशोधित किए गए ।

#### MINISTRY OF FINANCE

# (Department of Economic Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 13th May, 2005

G.S.R. 286(E).—In exercise of the powers conferred by section 15 of the Government Savings Banks Act, 1873 (5 of 1873), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Post Office Savings Account Rules, 1981, namely: -

- (1) These rules may be called the Post Office Savings Account (Amendment) Rules, 2005.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in Official Gazette.
- 2. In the Post Office Savings Account Rules, 1981, -
  - (i) in rule 2, for clauses (b) to (e), the following clauses shall be substituted, namely:-
    - "(b) 'Deposit' means the money deposited by a depositor in an account under these rules;
    - (c) 'Depositor' means an individual who,-
      - (i) on his own behalf; or
      - (ii) on behalf of a minor or a person of unsound mind of whom he is the guardian,

deposits money in an account under these rules.".

- (ii) in rule 4,-
  - (a) in the Table, the headings B to D, all items thereunder and the entries relating thereto shall be omitted;

(b) Note 7 below the Table shall be omitted;

(iii) in rule 6, sub-rule (6) shall be omitted.

[F. No. 2/8/2005-NS. II]

P.C. SINGH, Under Secy.

Note:—The principal rules were published vide GSR 663(E), dated the 17<sup>th</sup> December, 1981 and subsequently amended vide GSR 8(E), dated the 2<sup>nd</sup> January, 1987, GSR 948(E), dated the 2<sup>nd</sup> December, 1987, GSR 5(E), dated the 5<sup>th</sup> January, 1989, GSR 430(E), dated the 6<sup>th</sup> April, 1989, GSR 695(E), dated the 17<sup>th</sup> July, 1989, GSR 813(E), dated the 4<sup>th</sup> September, 1989, GSR 1001(E), dated the 8<sup>th</sup> November, 1989, GSR 499(E), dated the 8<sup>th</sup> July, 1993, GSR 165(E), dated the 28<sup>th</sup> February, 2000, G.S.R. 349(E), dated the 10<sup>th</sup> May, 2002, G.S.R. 431(E), dated 14<sup>th</sup> June, 2002 and and GSR 587 (E) dated 25<sup>th</sup> July, 2003.

## अधिसूचना

## नई दिल्ली, 13 मई, 2005

सा.का.नि. 287(अ).— केन्द्रीय सरकार, सरकारी बचत बैंक अधिनियम, 1873 (1873 का 5) की धारा 15 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाकघर सावधिक जमा नियम, 1981 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम डाकघर सावधिक जमा (संशोधन) नियम, 2005 है ।
  - (2) ये उनके राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- 2. डाकघर सावधिक जमा नियम, 1981 में,-
  - (i) नियम 2 में खंड (कर्घ) का लोप किया जाएगा ।
  - (ii) नियम 4 के उपनियम (2) की सारणी में, शीर्षक ख से घ के अधीन सभी मदों और उनसे संबंधित प्रविष्टियों का लोग किया जाएगा ।

[फा. सं. 2/8/2005-एनएस. ी ] पी.सी. सिंह, अवर सचिव

टिप्पण: — मूल नियम साठकां0नि0 664(अ), तारीख 17 दिसंबर, 1981 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् साठकां0नि 300(अ), तारीख 1 अप्रैल, 1982, साठकां0नि0 257(अ), तारीख 11 मार्च, 1983, साठकां0नि0 502(अ), तारीख 9 जुलाई, 1984, साठकां0नि0 418(अ), तारीख 10 मई, 1985, साठकां0नि0 193(अ), तारीख 12 फरवरी, 1986, साठकां0नि0 362(अ), तारीख 1 अप्रैल, 1987, साठकां0नि0 1005(अ), तारीख 23 दिसंबर, 1987, साठकां0नि0 353(अ), तारीख 18 मार्च, 1988, साठकां0नि0 507(अ), तारीख 23 मई, 1990, साठकां0नि0 191(अ), तारीख 27 मार्च, 1991, साठकांठनि0 580(अ), तारीख 12 सितंबर, 1991, साठकांठनि0 727(अ), तारीख 6 दिसंबर, 1991, साठकांठनि0 431(अ), तारीख 24 अप्रैल, 1992, साठकांठनि0 586(अ), तारीख 2 सितंबर, 1993, साठकांठनि0 118(अ), तारीख 8 मार्च, 1995, साठकांठनि0 3(अ), तारीख 1 जनवरी, 1999, साठकांठनि0 43(अ), तारीख 15 जनवरी, 2000, साठकांठनि0 151(अ), तारीख 1 मार्च, 2001, साठकांठनि0 159(अ), तारीख 1 मार्च, 2002 और साठकांठनि0 174(अ), तारीख 1 मार्च, 2003 द्वारा संशोधित किए गए।

#### NOTIFICATION

## New Delhi, the 13th May, 2005

G.S.R. 287(E).—In exercise of the powers conferred by section 15 of the Government Savings Banks Act, 1873 (5 of 1873), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Post Office Time Deposit Rules, 1981, namely:

- (1) These rules may be called the Post Office Time Deposit (Amendment) Rules, 2005.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in Official Gazette.
- In the Post Office Time Deposit Rules, 1981,-
  - (i) in rule 2, clause (ad) shall be omitted;
  - (ii) in rule 4, in sub-rule (2), in the Table, the headings B to D, all items thereunder and the entries relating thereto shall be omitted.

[F. No. 2/8/2005-NS. II] P.C. SINGH, Under Secy. Note:—The principal rules were published in the Gazette of India vide GSR 664 (E) dated the 17th December, 1981 and subsequently amended vide GSR 300(E) dated the 1st April, 1982, GSR 257(E), dated the 11th March, 1983, GSR 502(E) dated the 9th July, 1984, GSR 418(E), dated the 10th May, 1985, GSR 193(E), dated the 12th February, 1986, GSR 362(E), dated the 1st April, 1987, GSR 1005(E), dated the 23rd December, 1987, GSR 353(E) dated the 18th March, 1988, GSR 507(E), dated the 23rd May, 1990, GSR 191(E), dated the 27th March, 1991, GSR 580(E), dated the 12th September, 1991, GSR 727(E) dated the 6th December, 1991, GSR 431(E) dated the 24th April, 1992, GSR 586(E), dated the 2nd September, 1993, GSR 118(E), dated the 8th March, 1995, GSR 3(E), dated the 1st January, 1999, GSR 43(E) dated the 15th January, 2000, GSR 151(E), dated the 1st March, 2001, GSR 159(E), dated the 1st March, 2002, GSR 174(E), dated the 1st March, 2003 and 589(E), dated the 25th July, 2003.

# अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 मई, 2005

सा.का.नि. 288(अ).— केन्द्रीय सरकार, सरकारी बचत बैंक अधिनियम, 1873 (1873 को 5) की धारा 15 द्वारा प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाकघर (मासिक आय खाता) नियम, 1987 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम डाकघर (मासिक आय खाता) संशोधन नियम, 2005 है ।
  - (2) ये उनके राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- डाकघर (मासिक आय खाता) नियम, 1987 के नियम 2 में खंड (ग) के स्थान पर निम्नलिखित खंड रखे जाएंगे, अर्थात :--
  - (i) नियम 2 में, खंड (ख) से खंड (ड) के स्थान पर निम्निलिखित खंड रखा जाएगा, अर्थात् :— "(ग) 'जमा' से इन नियमों के अधीन किसी खाते में जमाकर्ता द्वारा जमा किया गया धन अभिप्रेत है :"
    - (गंक) 'जमाकर्ता' से ऐसा व्यष्टि अभिप्रेत हैं, जो-
      - (i) अपने स्वयं की ओर से ; या
      - (ii) किसी ऐसे अवयस्क या विकृतचित व्यक्ति की ओर से, जिसका वह संरक्षक है, इन नियमों के अधीन किसी खाते में घन जमा करता है ।"।

[फा. सं. 2/8/2005-एनएस. II] पी.सी. सिंह, अवर सचिव

टिप्पण:—मूल नियम साठकाठिन 701(अ), तारीख 10 अगस्त, 1987 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् साठकाठिन 805(अ), तारीख 21 जुलाई, 1988 ; साठकाठिन 46(अ), तारीख 20 जनवरी, 1989 ; साठकाठिन 581(अ), तारीख 12 सितम्बर, 1981 ; साठकाठिन 430(अ), तारीख 24 अप्रैल, 1992 ; साठकाठिन 390(अ), तारीख 29 अप्रैल, 1993 ; साठकाठिन 585(अ), तारीख 2 सितम्बर, 1993; साठकाठिन 5(अ), तारीख 1 जनवरी, 1999, साठकाठिन 45(अ), तारीख 15 जनवरी, 2000, साठकाठिन 80(अ), तारीख 1 फरवरी, 2000 ; साठकाठिन 613(अ), तारीख 18 जुलाई, 2000 ; साठकाठिन 153(अ), तारीख 1 मार्च, 2001 ; साठकाठिन 161(अ), तारीख 1 मार्च, 2002 ; साठकाठिन 350(अ), तारीख 1 मार्च, 2002 ; साठकाठिन 176(अ), तारीख 1 मार्च, 2003 ; साठकाठिन 758(अ), तारीख 23 सितंबर, 2003 और साठकाठिन 819(अ), तारीख 16 अक्तूबर, 2003 द्वारा संशोधित किए गए।

#### NOTIFICATION

### New Delhi, the 13th May, 2005

- G.S.R. 288(E).—In exercise of the powers conferred by section 15 of the Government Savings Banks Act, 1873 (5 of 1873), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Post Office (Monthly Income Account) Rules, 1987, namely: -
- (1) These rules may be called the Post Office (Monthly Income Account) Amendment Rules, 2005.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Post Office (Monthly Income Account) Rules, 1987, in rule 2, for clause (c), the following clauses shall be substituted, namely:-
  - "(c) 'Deposit' means the money deposited by a depositor in an account under these rules;
  - (ca) 'Depositor' means an individual who,-
    - (i) on his own behalf; or
    - (ii) on behalf of a minor or a person of unsound mind of whom he is the guardian,

deposits money in an account under these rules.".

[F. No. 2/8/2005-NS. II]

P.C. SINGH, Under Secy.

Note:— The principal rules were published vide GSR 701(E), dated the 10th August,1987 and subsequently amended vide GSR 805(E) dated the 21st July,1988; GSR 46(E), dated the 20th January,1989; GSR 581(E) dated the 12th September,1981; GSR 430(E) dated the 24th April,1992; GSR 390(E), dated the 29th April,1993; GSR 585(E) dated the 2nd September, 1993; GSR 5(E) dated the 1st January,1999; GSR 45(E) dated the 15th January,2000; GSR 80(E) dated the 1st February,2000; GSR 613(E) dated the 18th July,2000; GSR 153(E) dated the 1st March,2001; GSR 161(E) dated the 1st March,2002; GSR 350(E) dated the 10th March 2002; GSR 176(E) dated the 1st March, 2003; GSR 758(E) dated the 23rd September,2003 and GSR 819(E) dated the 16th October,2003.

# अधिसूचना

# नई दिल्ली, 13 मई, 2005

सा.का.नि. 289(अ).—केन्द्रीय सरकार, सरकारी बचत पत्र अधिनियम, 1959 (1959 का 46) की धारा 12 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय बचत पत्र (आठवां निर्गम) नियम, 1989 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम राष्ट्रीय बचत पत्र (आठवां निर्गम) संशोधन नियम, 2005 है।
  - (2) ये उनके राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- राष्ट्रीय बचत पत्र (आठवां निर्गम) नियम, 1989 में,-
  - (i) नियम 4 के उपनियम (2) के खंड (क) में उपखंड (ii) और उपखंड (iii) का लीप किया जाएगा।
  - (ii) नियम 6 में, "या निकाय" शब्दों का लोप किया जाएगा ।

[फा. सं. 2/8/2005-एनएस. [1]

पी.सी. सिंह, अवर सचिव

1496 21/05-2

टिप्पण:—मूल नियम सा०का०नि० 496(अ), तारीख 1 मई, 199 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् सा०का०नि 508(अ), तारीख 23मई, 1990, सा०का०नि 120(अ), तारीख 8 मार्च, 1998, सा०का०नि० 7(अ), तारीख 1 जनवरी, 1999, सा०का०नि 491(अ), तारीख 6 जुलाई, 1999, सा०का०नि 47(अ), तारीख 15 जनवरी, 2000, सा०का०नि 156(अ), तारीख 1 मार्च, 2001, सा०का०नि 572(अ), तारीख 2 अगस्त, 2001, सा०का०नि 163(अ), तारीख 1 मार्च, 2002, सा०का०नि 711(अ), तारीख 17 अक्तूबर, 2002, सा०का०नि 179(अ), तारीख 1 मार्च, 2003, सा०का०नि 590(अ), तारीख 25 जुलाई, 2003 सा०का०नि 591(अ), तारीख 25 जुलाई, 2003 और सा०का०नि 820(अ), तारीख 16 अक्तूबर, 2003 द्वारा संशोधित किए गए थे।

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 13th May, 2005

- G.S.R. 289(E).—In exercise of the powers conferred by section 12 of the Government Savings Certificates Act, 1959 (46 of 1959), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the National Savings Certificates (VIII Issue) Rules, 1989, namely: -
  - (1) These rules may be called the National Savings Certificates (VIII Issue) Amendment Rules, 2005.
    - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
  - 2. In the National Savings Certificates (VIII Issue) Rules, 1989,-
    - (i) in rule 4, in sub-rule (2), in clause (a), the sub-clauses (ii) and (iii) shall be omitted;
    - (ii) in rule 6, the words 'or body' shall be omitted.

[F. No. 2/8/2005-NS. II]

P.C. SINGH, Under Secy.

Note:— The principal rules were published vide GSR 496 (E) dated the 1<sup>st</sup> May, 1989 and subsequently amended vide GSR 508 (E) dated the 23<sup>rd</sup> May, 1990, GSR 120 (E) dated the 8<sup>th</sup> March, 1998, GSR 7(E) dated the 1<sup>st</sup> January, 1999, GSR 491 (E) dated the 6<sup>th</sup> July, 1999, GSR 47(E) dated the 15<sup>th</sup> January, 2000, GSR 156(E) dated the 1<sup>st</sup> March, 2001, GSR 572(E) dated the 2<sup>nd</sup> August, 2001, GSR 163(E) dated the 1<sup>st</sup> March, 2002, GSR 711(E) dated the 17<sup>th</sup> October, 2002, GSR 179(E) dated the 1<sup>st</sup> March, 2003, GSR 590(E) dated the 25<sup>th</sup> July, 2003, GSR(E) 591(E) dated the 25<sup>th</sup> July, 2003 and GSR 820(E) dated the 16<sup>th</sup> October, 2003.

## अधिसूचना

## नई दिल्ली, 13 मई, 2005

सा.का.नि. 290 (अ).—केन्द्रीय सरकार, सरकारी बचत पत्र अधिनियम, 1959 (1959 का 46) की धारा 12 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, किसान विकास पत्र नियम, 1988 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम किसान विकास पत्र (संशोधन) नियम, 2005 है ।
  - (2) ये उनके राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- 2. किसान विकास पत्र नियम, 1988 में,-
  - (i) नियम 2 में खंड (va) का लोप किया जाएगा !
  - (ii) नियम 6 के उपनियम (2) के खंड (क) में उपखंड (ii) का लोप किया जाएगा ।
  - (iii) नियम 7 के उपनियम (1) में, "कोई व्यक्ति या नियम 6 में विनिर्दिष्ट निकाय" शब्दों और अंक के स्थान पर, "नियम 6 में विनिर्दिष्ट कोई व्यक्ति" शब्द और अंक रखें जाएंगे।

[फा. सं. 2/8/2005-एनएस. II] पी.सी. सिंह, अवर सचिव

टिप्पण: — मूल नियम साठकाठिन 370(अ), तारीख 22 मार्च, 1988 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् साठकाठिन 81(अ), तारीख 6 फरवरी, 1989, साठकाठिन 8(अ), तारीख 4 जनवरी, 1990, साठकाठिन 728(अ), तारीख 6 दिसम्बर, 1991, साठकाठिन 432(अ), तारीख 24 अप्रैल, 1992, साठकाठिन 567(अ), तारीख 20 अगस्त, 1993, साठकाठिन 588(अ), तारीख 2 सितंबर, 1993, साठकाठिन 119(अ), तारीख 8 मार्च, 1995, साठकाठिन 4(अ), तारीख 1 जनवरी, 1999, साठकाठिन 492(अ), तारीख 6 जुलाई, 1999, साठकाठिन 659(अ), तारीख 23 सितंबर, 1999, साठकाठिन 660(अ), तारीख 23 सितंबर, 1999, साठकाठिन 765(अ), तारीख 11 नवम्बर, 1999, साठकाठिन 48(अ), तारीख 15 जनवरी, 2000, साठकाठिन 155(अ), तारीख 1 मार्च, 2001, साठकाठिन 164(अ), तारीख 1 मार्च, 2002, साठकाठिन 180(अ), तारीख 1 मार्च, 2003, साठकाठिन 592(अ), तारीख 25 जुलाई, 2003 और साठकाठिन 821(अ), तारीख 16 अक्तूबर, 2003 द्वारा संशोधित किए गए थे।

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 13th May, 2005

G.S.R. 290 (E).— In exercise of the powers conferred by section 12 of the Government Savings Certificates Act, 1959 (46 of 1959), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Kisan Vikas Patra Rules, 1988, namely:-

- (1) These rules may be called the Kisan Vikas Patra (Amendment) Rules, 2005.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Kisan Vikas Patra Rules, 1988,-
  - (i) in rule 2, the clause (va) shall be omitted;

- (ii) in rule 6, in sub-rule (2), in clause (a), the sub-clause (ii) shall be omitted;
- (iii) in rule 7,in sub-rule (1) the words 'or body' shall be omitted.

[F. No. 2/8/2005-NS. II]
P.C. SINGH, Under Secy.

Note: The principal rules were published vide GSR 370 (E) dated the 22<sup>nd</sup> March, 1988 and subsequently amended vide GSR 81 (E) dated the 6<sup>th</sup> February, 1989, GSR 8 (E) dated the 4<sup>th</sup> January, 1990, GSR 728(E) dated the 6<sup>th</sup> December, 1991, GSR 432 (E) dated the 24<sup>th</sup> April, 1992, GSR 567(E) dated the 20<sup>th</sup> August, 1993, GSR 588(E) dated the 2<sup>nd</sup> September, 1993, GSR 119(E) dated the 8<sup>th</sup> March, 1995, GSR 4(E) dated the 1<sup>st</sup> January, 1999, GSR 492(E) dated the 6<sup>th</sup> July, 1999, GSR 659(E) dated the 23<sup>nd</sup> September, 1999, GSR 660(E), dated the 23<sup>nd</sup> September, 1999, GSR 48(E), dated the 15<sup>th</sup> January, 2000, GSR 155(E), dated the 1<sup>st</sup> March, 2001, GSR 164(E), dated the 1<sup>st</sup> March, 2002 GSR 180(E), dated the 1<sup>st</sup> March, 2003, GSR 592(E) dated the 25<sup>th</sup> July, 2003 and GSR 821(E), dated the 16<sup>th</sup> October, 2003.



भाग II — खण्ड 3 — उप-खण्ड (i) PART II — Section 3 — Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 200]

No. 200]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 13, 2005/वैशाख 23, 1927 NEW DELHI, FRIDAY, MAY 13, 2005/VAISAKHA 23, 1927

वित्त मंत्रालय

( आर्थिक कार्य विभाग )

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 मई, 2005

सा.का.नि. 291 (अ).—केन्द्रीय सरकार. लोक भविष्य निधि अधिनियम. 1968 (1968 का 23) की धारा 3 की उप-धारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, लोक भविष्य निधि स्कीम, 1968 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- (1) इस स्कीम का संक्षिप्त नाम लोक भविष्य निधि (संशोधन) स्कीम, 2005 है।
  - (2) यह उसके राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।
- 2. लोक भविष्य निधि स्कीम, 1968 में,-
  - (i) पैरा 3 के उप-पैरा (2) का लोप किया जाएगा;
  - (ii) पैरा 12 के उप-पैरा (1) में टिप्पण का लोप किया जाएगा।
  - (iii) प्ररूप क में,-
    - (क) "स्वयं/अवयस्क(कों)/हिन्दू अविभक्त कुटुम्ब/संगम के नाम में लेखा" शीर्षक के स्थान पर "स्वयं/अवयस्क (अवयस्कों) के नाम में लेखा" शीर्षक रखा जाएगा;
    - (ख) पैरा (ii) में, ''या किसी हिन्दू अविभक्त कुटुम्ब या व्यक्तियों के किसी संगम'' शब्दों का लोप किया जाएगा।
    - (ग) पैरा (iii) के ब्यौरे में क्रम सं. 3 और 4 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों का लोप किया जाएगा;
    - (घ) पैरा (iv) के उपपैरा (ख) और उपपैरा (ग) का लोप किया जाएगा;
    - (ङ) "टिप्पण 1" का लोग किया जाएगा।

[सं. फा. 2/8/2005-एनएस-11]

पी.सी. सिंह, अवर सचिव

टिप्पण: स्कीम सा.का.नि. 1136 (अ), तारीख 15-6-1968 द्वारा अधिसूचित की गई थी और सा.का.नि. 368 (अ), तारीख 1-8-72, सा.का.नि. 217(अ), तारीख 9-3-79, सा.का.नि. 271(अ), तारीख 16-3-83, सा.का.नि. 54(अ), तारीख 7-2-84, सा.का.नि. 895(अ), तारीख 23-6-86, सा.का.नि. 1013(अ), तारीख 20-8-86, सा.का.नि. 1006(अ), तारीख 23-12-1987, सा.का.नि. 793(अ), तारीख 29-8-89, सा.का.नि. 477(अ), तारीख 25-5-94, सा.का.नि. 489(अ), तारीख 6-7-99, सा.का.नि. 908(अ), तारीख 6-12-2000, सा.का.नि. 679(अ), तारीख 4-10-2000, सा.का.नि. 768(अ), तारीख 15-11-2002, सा.का.नि. 585(अ), तारीख 25-7-03, सा.का.नि. 690(अ), तारीख 27-8-03 और सा.का.नि. 755(अ), तारीख 19 नवम्बर, 2004 द्वारा संशोधित की गई।

#### MINISTRY OF FINANCE

## (Department of Economic Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 13th May, 2005

G.S.R. 291(E).—In exercise of the powers conferred by Sub-section (4) of Section 3 of the Public Provident Fund Act, 1968 (23 of 1968), the Central Government hereby makes the following Scheme further to amend the Public Provident Fund Scheme, 1968, namely:—

- 1. (1) This scheme may be called the Public Provident Fund (Amendment) Scheme, 2005.
  - (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
- In the Public Provident Fund Scheme, 1968,—
  - (i) in paragraph 3, sub-paragraph (2) shall be omitted;
  - (ii) in paragraph 12, in sub-paragraph (1), the Note shall be omitted;
  - (iii) in Form A,-
    - (a) for the heading "Account in the name of Self/Minor(s)/HUF/Association", the heading "Account
      in the Name of Self/Minor (s)" shall be substituted;
    - (b) in paragraph (ii), the words "or a Hindu Undivided Family or an Association of persons" shall be omitted:
    - (c) in paragraph (iii), in the details, S. Nos. 3 and 4 and the entries relating thereto shall be omitted;
    - (d) in paragraph (iv), the sub-paragraphs (b) and (c) shall be omitted;
    - (e) "Note 1" shall be omitted.

[No. F. 2/8/2005-NS-II]

P. C. SINGH, Under Secy.

Note: The scheme was notified *vide* GSR 1136(E), dated 15-6-1968 and amended *vide* GSR 368(E), dated 1-8-72, GSR 217(E), dated 9-3-79, GSR 271(E), dated 16-3-83, GSR 54(E), dated 7-2-84, GSR 895(E), dated 23-6-86, GSR 1013(E), dated 20-8-86, GSR 1006(E), dated 23-12-1987, GSR 793(E), dated 29-8-89, GSR 477(E), dated 25-5-94, GSR 489(E), dated 6-7-99, GSR 908(E), dated 6-12-2000, GSR 679(E), dated 4-10-2002, GSR 768(E), dated 15-11-2002, GSR 585(E), dated 25-07-2003, GSR 690(E), dated 27-8-2003 and No. G.S.R. 755(E), dated 19th November, 2004.

# F. NO. 2/8/2005-NS-II GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF FINANCE DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS (BUDGET DIVISION)

NORTH BLOCK, CENTRAL SECRETARIAT, NEW DELHI-110001, THE May 20, 2005.

TO

Mrs. P. Gopinath, Deputy Director General (FS), Department of Posts, Dak Bhawan, Sansad Marg, NEW DELHI-110001.

Subject:

Amendments to the small savings schemes- clarifications regarding.

Madam,

Kindly refer to your D. O. letter No. 113-10/2004-SB(Pt.) dated 18<sup>th</sup> May, 2005 to the Joint Secretary (Budget), regarding amendments to various small savings schemes to restrict the scope of investment to individuals only, w. e. f. 13<sup>th</sup> May, 2005.

- 2. As a result of the amendments dated 13<sup>th</sup> May, 2005, the investments under all small savings schemes including Kisan Vikas Patra, have been restricted to individuals only. Copies of signed notifications in respect of <u>six schemes</u> were sent to the Department of Posts vide this Department's letter of even No. dated 13.5.2005. A copy of the notification in respect of Kisan Vikas Patra has again been sent vide letter dated 19.5.2005.
- 3. These amendments to the small savings schemes have been made consequent to the amendments made to the parent Acts viz: The Government Savings Banks Act, 1873 and the Government Savings Certificates Act, 1959 through the Finance Act, 2005 which have come into effect from 13<sup>th</sup> May, 2005 on receiving the assent of the President. Due to removal of the enabling provisions from the parent Acts, the corresponding provisions in the small savings schemes have to be given effect from the same day. The notifications amending the statutory rules governing various small savings schemes have, therefore, been issued and published in the Gazette of India (Extraordinary) on 13<sup>th</sup> May, 2005. It is, therefore, not possible to extend/postpone the date of effect of the amendments beyond 13<sup>th</sup> May, 2005.
- 4. In view of the above, the accounts /certificates, if any, opened by/issued to <u>juristic</u> <u>persons</u> (HUFs, Trusts, Provident funds, etc.) i.e. persons other than <u>individuals(through single or joint accounts or deposits by guardians on behalf of minors and persons of unsound mind as <u>per rules</u>), on or after the 13<sup>th</sup> May, 2005, under any of the small savings scheme including</u>

...2...

Public Provident Fund, shall be treated as void ab initio and immediate action should be taken to close such accounts/certificates and to refund the deposits without any interest to the depositors.

- It may, however, be noted that the above amendments shall not be applicable to the existing accounts/certificates opened/issued in accordance with the rules in operation prior to the amendments dated 13th May, 2005. These shall continue till maturity and deposits/withdrawals in/from these accounts shall be allowed to be made in accordance with the said rules. However, any extension of existing accounts shall be subject to the amendments dated 13th May, 2005.
- It is, therefore, requested that the above instructions may kindly be brought to the notice of all concerned for necessary action immediately.

This issues with the approval of Joint Secretary 'Budget').

Yours faithfully,

(Anuradha Prasad) Director (Budget)

Tele: 011 - 2309 3810

Fax: 011 - 2309-3273/4052

# Copy to:

- 1. Shri Prabal Sen, CGM (DGBA), RBI, Central Office, Mumbai. He is requested to bring the above instructions to the notice of all public sector banks handling Public Provident Fund scheme, for implementation immediately.
- 2. Shri Anil Bhattacharya, Joint National Savings Commissioner, National Savings Institute, CGO Complex, Seminary Hills, Nagpur. Copies of six amendments are enclosed for information.

(Anuradha Prasad) Director (Budget) Tele: 011 - 2309 3810